

JA広島北部 REPORT  
2008 上半期  
ディスクロージャー誌

大切にします 緑と心…

広島北部農業協同組合

# JA広島北部 半期開示情報

(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

## 1. あいさつ

組合員並びに地域の皆さまには、平素よりJA広島北部の各事業に対しまして格別のご理解とご支援を賜り、心より厚くお礼申し上げます。

平成20年度上半期、JA広島北部は新たな営農振興構想とし、平成25年を目標に「野菜販売20億円の産地づくり」を掲げ、栽培品目・作型・施設導入等、地域別に営農モデルの提案を行ってまいりました。

地域に入ると、就農者の高齢化、担い手不足の実態は顕著となっており、今後の地域営農振興の具体的方策が浮き彫りになりました。

事業計画に示した営農事業重点項目を修正補強しながら、地域地域にそった実施計画を着実に推進し、営農の振興がさらなる地域の活性化に結びつくよう、指導の充実に努めてまいります。

また、年度当初より計画しておりました、JA広島北部配送センターの建設により10月1日より広域物流がスタートいたします。

肥料・農薬を中心に生産資材の物流コスト削減を目指し、物流改革と農家配送の合理化に取り組み、原材料高に伴う高騰のなかで資材をより安価に、早く、親切に組合員の皆さまに提供してまいります。

平成20年度下期の事業展開にあたり課題は山積していますが、組合員皆さまと協(とも)にスピード感をもち事業計画を推進し、課題の解決に努めます。

今後とも、皆さま方の一層のご指導、ご理解を賜りますようお願い申しあげ、ごあいさつといたします。

平成20年11月

広島北部農業協同組合  
代表理事組合長 岩崎正司

## 2. 地域貢献情報

JA広島北部は、貯金や融資等の信用事業をはじめ、共済事業、営農販売事業、営農指導事業、教育文化指導事業、生産・生活購買事業、利用事業、福祉介護事業など各事業を通じて、組合員の皆さまへの奉仕はもとより、地域農業の発展や豊かな地域社会の実現に貢献するため、つぎのような様々な活動に取り組んでいます。

### 1. 農業振興等の活動

- ・「北広島町農業塾」「安芸高田市農業塾」を定期的に開催し、定年退職者や新規就農者など、これから本格的に農業に取り組まれる方を対象に現在 60 名が、農業の基礎知識、栽培技術基礎コース、品目別実践コースで受講されています。
- ・小学生・中学生・高校生の農作業体験や職場体験を積極的に受け入れ、学校教育を通して農業(食農・食育)への理解を醸成しています。

### 2. 地域社会への貢献

- ・高齢者福祉活動としての福祉介護事業の取り組みはもとより、ふれあい助けあい組織「さくらの会」の活動や、ホームヘルパー養成講座を開催して、倫理性や専門性の高い実践能力を習得するヘルパーの養成を図っています。
- ・葬祭会館「本店虹のホール」「北広島町虹のホール」を建設し、自宅葬とともに真心のこもったサービスを提供し、集落の相互扶助のお手伝いをしています。
- ・「子どもの安全パトロール」のステッカーを作成し、涉外車両、介護福祉車両等の公用車に貼り、各地域での「見守り活動」「地域防犯活動」に取り組んでいます。

### 3. 組合員・利用者との交流

- ・JAまつりを開催し、多くの組合員との交流を図っています。また各種スポーツイベント、囲碁将棋大会等を実施し、小学生から高齢者の幅広い年代層との関わりを深めています
- ・農業、食への理解を深めていただくとともに、地産地消・消費拡大の重要な取り組みとし消費者交流を実施しています。  
生協ひろしまとの交流は、定期的(田植え・稲刈り)に地元生産者と開催し、産直事業を通して、消費地の店頭交流により産地情報を発信しています。

### 4. タイムリーな情報の発信

- ・広報誌「JA広島北部」を毎月発行し、[農]に関する情報を発信するとともに、地域・組織等の活動を紹介しています。  
また、組合員の声、情報交換の機関紙とし、親しみやすい紙面づくりに努めています。
- ・ホームページを開設し、JA広島北部の事業紹介や最新情報を発信し、JA広島北部のファンづくりに努めています。

### 3 金融再生法開示債権(単体)

(単位：百万円)

債権区分 注1)	平成20年9月末	平成20年3月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	737	735	2
危険債権	105	136	▲ 31
要管理債権	0	0	0
正常債権	24,405	24,009	396
合計	25,247	24,880	367

#### 注1) 債権区分

1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、法的破綻等による経営破綻に陥っている債務者に対する債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
2. 「危険債権」とは、経営破綻の状況にはないが、財政状況の悪化等により元本利息の回収ができない可能性の高い債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
3. 「要管理債権」とは、3ヵ月以上延滞貸出債権および条件緩和貸出債権であり、貸出金のみを対象としています。
4. 「正常債権」とは、破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権、要管理債権以外の債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
5. 「信用事業に係る総与信」とは、貸出金、信用未収利息、信用仮払金をいいます。

### 4 単体自己資本比率(国内基準適用)

平成20年9月末(見込み)	平成20年3月末
24.77%	25.21%

注)平成19年3月末より、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年3月28日金融庁・農林水産省告示第2号)の規定に基づいて自己資本比率を算定しています。

### 5 主要勘定の状況

(単位：百万円)

	平成20年9月末	平成20年3月末	平成19年9月末
貯金	104,568	104,891	105,260
貸出金	25,180	24,762	23,566
預け金	81,644	83,131	84,120
有価証券	202	202	202

注) 有価証券については、金融商品会計基準適用後の帳簿価額を記載しております。

## 6 有価証券等時価情報

### 【有価証券】

(単位：百万円)

種 類	平成20年9月末			平成20年3月末		
	帳簿価額	時価	評価損益	帳簿価額	時価	評価損益
売 買 目 的	—	—	—	—	—	—
満 期 保 有 目 的	—	—	—	—	—	—
そ の 他	199	202	3	199	202	3
合 計	199	202	3	199	202	3

注1) 9月末の有価証券の時価は9月末日における市場価格等に基づく時価としています。

注2) 帳簿価額は償却原価法適用後のものです。

# 7 財務諸表

## 貸借対照表

(平成20年9月30日現在)

(単位:千円)

科 目	金 額			科 目	金 額		
	(平成20年度)	(平成19年度)	(増減)		(平成20年度)	(平成19年度)	(増減)
(資産の部)				(負債の部)			
1 信用事業資産	107,475,677	108,630,766	▲ 1,155,089	1 信用事業負債	105,467,710	106,391,522	▲ 923,812
(1) 現金	321,900	292,862	29,038	(1) 貯金	104,568,907	105,260,276	▲ 691,369
(2) 預金	81,644,293	84,120,904	▲ 2,476,611	(2) 譲渡性貯金	0	0	0
系統預金	81,601,711	84,072,365	▲ 2,470,654	(3) 借入金	436,854	537,286	▲ 100,432
系統外預金	42,581	48,539	▲ 5,958	(4) その他の信用事業負債	461,947	593,959	▲ 132,012
(3) 有価証券	202,182	202,658	▲ 476	(5) 諸引当金	0	0	0
(4) 貸出金	25,180,634	23,566,157	1,614,477	2 共済事業負債	849,834	921,168	▲ 71,334
(5) その他の信用事業資産	600,918	963,995	▲ 363,077	(1) 共済借入金	39,155	44,290	▲ 5,135
(6) 貸倒引当金	▲ 474,251	▲ 515,810	41,559	(2) 共済資金	442,175	492,080	▲ 49,905
2 共済事業資産	39,744	44,945	▲ 5,201	(3) 保険代理店	19	0	19
(1) 共済貸付金	39,155	44,290	▲ 5,135	(4) 共済未払利息	751	934	▲ 183
(2) 共済未収利息	721,127	852	720,275	(5) 未経過共済付加収入	359,535	378,609	▲ 19,074
(3) その他の共済事業資産	0	0	0	(6) 共済未払費用	8,197	5,253	2,944
(4) 貸倒引当金	▲ 131	▲ 197	66	3 経済事業負債	346,338	463,631	▲ 117,293
3 経済事業資産	1,156,269	1,166,908	▲ 10,639	(1) 経済事業未払金	288,954	444,096	▲ 155,142
(1) 受取手形	10,866	8,941	1,925	(2) 経済受託債権	49,962	10,877	39,085
(2) 経済事業未収金	622,686	649,668	▲ 26,982	(3) その他経済事業負債	7,421	8,656	▲ 1,235
(3) 経済受託債権	277,802	156,950	120,852	4 設備借入金	4	53	▲ 49
(4) 棚卸資産	303,711	356,080	▲ 52,369	5 雑負債	419,539	512,937	▲ 93,398
(5) その他の経済事業資産	31,486	54,299	▲ 22,813	6 諸引当金	742,366	766,645	▲ 24,279
(6) 貸倒引当金	▲ 90,284	▲ 59,031	▲ 31,253	7 繰延税金負債	-	-	-
4 雑資産	368,229	313,284	54,945	8 再評価に係る繰延税金負債	553,440	555,520	▲ 2,080
(1) 雑資産	368,229	313,284	54,945	負債の部合計	108,379,235	109,614,917	▲ 1,235,682
(2) 貸倒引当金	0	0	0	(純資産の部)			
5 固定資産	6,671,991	6,691,034	▲ 19,043	1 組合員資本	8,280,172	8,181,625	98,547
(1) 有形固定資産	6,659,612	6,685,883	▲ 26,271	(1) 出資金	2,578,438	2,583,591	▲ 5,153
減価償却資産	9,613,761	9,470,076	143,685	(2) 利益剰余金	5,701,734	5,598,034	103,700
減価償却累計額(控除)	▲ 6,327,423	▲ 6,077,957	▲ 249,466	利益準備金	3,950,000	3,900,000	50,000
土地	3,305,007	3,260,867	44,140	利益剰余金	1,751,734	1,698,034	53,700
建設仮勘定	68,266	32,897	35,369	任意積立金	1,425,181	1,315,655	109,526
(2) 無形固定資産	12,378	5,150	7,228	特別積立金	146	148	▲ 2
6 外部出資	2,128,928	2,129,728	▲ 800	当期未処分剰余金	326,407	382,230	▲ 55,823
(1) 外部出資	2,129,178	2,136,942	▲ 7,764	(うち当期剰余金)	70,713	121,273	▲ 50,560
(2) 外部出資等損失引当金	▲ 250,000	▲ 7,214	▲ 242,786	(3) 処分未済持分	0	0	0
7 繰延税金資産	77,923	84,228	▲ 6,305	2 評価・換算差額等	1,259,356	1,264,354	▲ 4,998
8 再評価に係る繰延税金資産	0	0	0	(1) その他有価証券評価差額金	1,800	2,072	▲ 272
9 繰延資産	0	0	0	(2) 土地再評価差額金	1,257,555	1,262,282	▲ 4,727
資産の部合計	117,918,764	119,060,897	▲ 1,142,133	純資産の部合計	9,539,528	9,445,979	93,549
				負債及び純資産の部合計	117,918,764	119,060,897	▲ 1,142,133

## 損益計算書

平成20年4月1日～平成20年9月30日

(単位:千円)

科 目	金 額			科 目	金 額		
	(平成20年度)	(平成19年度)	(増減)		(平成20年度)	(平成19年度)	(増減)
1 事業総利益	1,550,263	1,593,485	▲ 43,222	(15) 宅地等供給事業収益	10	44	▲ 34
(1) 信用事業収益	742,564	753,810	▲ 11,246	(16) 宅地等供給事業費用	0	0	0
資金運用収益	704,683	675,347	29,336	宅地等供給事業総利益	10	44	▲ 34
役員取引等収益	26,296	26,387	▲ 91	(17) 指導事業収益	1,426	421	1,005
その他信用事業直接収益	1,650	92	1,558	(18) 指導事業費用	18,150	24,664	▲ 6,514
(2) 信用事業費用	234,559	282,730	▲ 48,171	指導事業収支差額	▲ 16,724	▲ 24,242	7,518
資金調達費用	158,861	131,613	27,248	2 事業管理費	1,502,548	1,434,871	67,677
役員取引等費用	8,252	7,935	317	(1) 人件費	1,012,837	1,021,188	▲ 8,351
その他信用事業直接費用	0	0	0	(2) 業務費	118,541	55,408	63,133
その他経常費用	67,445	143,182	▲ 75,737	(3) 諸税負担金	83,054	83,403	▲ 349
(うち貸倒引当金繰入)	0	250	▲ 250	(4) 施設費	97,878	93,053	4,825
信用事業総利益	508,004	471,079	36,925	(5) 減価償却費	172,073	175,687	▲ 3,614
(3) 共済事業収益	521,559	551,285	▲ 29,726	(6) その他管理費用	18,162	6,130	12,032
共済付加収入	512,750	543,850	▲ 31,100	事業利益	47,715	158,613	▲ 110,898
共済貸付金利息	766	735	31	3 事業外収益	34,502	58,695	▲ 24,193
共済雑収入	8,042	6,698	1,344	(1) 受取雑利息	1,543	2,123	▲ 580
その他収益	0	0	0	(2) 受取出資配当金	7,109	29,057	▲ 21,948
(4) 共済事業費用	70,797	52,790	18,007	(3) 賃貸料	21,232	19,932	1,300
共済借入金利息	723	817	▲ 94	(4) 雑収入	4,617	7,582	▲ 2,965
共済雑費	70,071	51,968	18,103	4 事業外費用	243	843	▲ 600
その他費用	3	4	▲ 1	(1) 支払雑利息	0	0	0
(うち貸倒引当金繰入)	3	4	▲ 1	(2) 貸倒損失	0	0	0
共済事業総利益	450,761	498,495	▲ 47,734	(3) 寄付金	30	158	▲ 128
(5) 購買事業収益	2,406,408	2,423,462	▲ 17,054	(4) 雑損失	213	685	▲ 472
購買供給高	2,349,400	2,368,977	▲ 19,577	(5) その他貸倒引当金繰入	0	0	0
購買雑収入	57,008	54,485	2,523	経常利益	81,974	216,465	▲ 134,491
その他収益	0	0	0	5 特別利益	26,949	8,088	18,861
(6) 購買事業費用	2,121,443	2,091,977	29,466	(1) 固定資産処分益	6,676	124	6,552
購買供給原価	1,995,662	1,993,291	2,371	(2) 一般補助金	0	750	▲ 750
購買供給費	83,001	81,694	1,307	(3) 貸倒引当金戻入益	20,273	0	20,273
その他費用	42,780	16,991	25,789	(4) その他の特別利益	0	7,214	▲ 7,214
(うち貸倒引当金繰入)	42,780	16,991	25,789	6 特別損失	5,043	41,506	▲ 36,463
購買事業総利益	284,965	331,485	▲ 46,520	(1) 固定資産処分損	43	292	▲ 249
(7) 販売事業収益	93,869	89,046	4,823	(2) 固定資産圧縮損	0	750	▲ 750
販売手数料	50,470	47,579	2,891	(3) 減損損失	5,000	33,249	▲ 28,249
販売雑収入	43,398	41,466	1,932	(4) その他の特別損失	0	7,214	▲ 7,214
(8) 販売事業費用	49,221	44,700	4,521	税引前当期純利益	103,881	183,047	▲ 79,166
販売費	49,221	44,700	4,521	法人税・住民税及び事業税	33,167	61,774	▲ 28,607
販売事業総利益	44,648	44,345	303	法人税等調整額	0	0	0
(9) 倉庫事業収益	19,926	19,284	642	当期剰余金	70,713	121,273	▲ 50,560
(10) 倉庫事業費用	9,693	7,627	2,066	前期繰越剰余金	255,693	260,957	▲ 5,264
倉庫事業総利益	10,232	11,656	▲ 1,424	土地再評価差額金取崩額	0	0	0
(11) 加工事業収益	33,488	27,267	6,221	税効果積立金目的取崩額	0	0	0
(12) 加工事業費用	28,586	16,521	12,065	当期未処分剰余金	326,407	382,230	▲ 55,823
加工事業総利益	4,902	10,746	▲ 5,844				
(13) 利用事業収益	512,203	493,927	18,276				
(14) 利用事業費用	248,740	244,053	4,687				
利用事業総利益	263,462	249,874	13,588				



**J A 広島北部**  
広島北部農業協同組合  
〒731-0521 安芸高田市吉田町常友1210  
TEL 0826-42-1111 (代)  
ホームページ <http://www.ja-hh.or.jp>